——i

BOLETIM | UNIVERSIDADE

DE FEDERAL
FLUMINENSE

SERVIÇO

ANO XXXI - Nº 093
11/06/2001

SUMÁRIO

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 006 (SEIS) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES

MATÉRIAS:

SEÇÃO!

EXTRATO DE INSTRUMENTO  CONVENIAL....iiisisestetss cer emeeeneeementano es PAG. 002

SEÇÃO

PARTE:

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS sirene ereenene meet PAG. 003

PARTE 2:
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DDV/DAP «iss stsssseesenestneeeeereeeeeeeeaneeo PAG. 004

PARTE 4:
DESPACHOS E DECISÕES DA COORD. DO CURSO DE GRAD. EM ENFERMAGEM............. PÁG. 005

DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO MZO............ Ra aeee rare PAG. 005

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO CME............isesseeeestesesterenseseeetaneeneeerass PÁG. U06

o Fo.
“ |

as Aude to / ral AAA

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES

  —— mr

AME EN SEL NO DOR

RONY ETIM DE SERVICO - UNIVERSHDADE. PUIDERAL ELUMINENS:

EANES
SL AG ILDÁ£LE A

e
SPAM IDA +

o a

—

ENS TROMENTO

PARTICIPES

OBHETO

PRAZO

DATA

RESOLUÇÕES

ASSINATURAS

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

Convémno

mr

Universidade Federal Fluminense - UFF c o Serviço Nacional de Aprendizagem

Comercial - SENAC - Departamento Nactonal,

Concessão de estágio a estudantes de Graduação da UF.

03 (cinco) anos. a partir da data de sua assinatura.

02 de maio de 2001

CEP nº 68/2001.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES, Reitor da Universidade Federal Fluminense

“ ADOLFO LUIZ NOGUEIRA MARTINS, Diretor Administrativo do Serviço Nacional

de Aprendizagem Comercial — SENAC — Departamento Nacional,

PUBLIQUE-SE

ANTONINO TADEO G. DE OLIVEIRA

Chele do Serviço de Apoto Técnico — GAR

PROCESSO Nº 23069.021053/00-30

REGÊNCIA LEGAL. Lei nº 6.494, de 071207, regulamentada pelo Decreto n R7497. de

t

IS OR KR Lei nº 8.666, de 21.06.93, atualizada pela Lei nº 8,883, de 08.06.94.

Hut nd

O —— E — m— O um

GOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE: FEDERAL. FLUMINENSE:

ANO XXXL-Nº 093 11/06/200] | SEÇÃO Ho PAG OT

  Nem na — E ss Es —

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX nº 07 de 06 de junho de 2001

O PRÓ-REITOR DE EXVENSÃO, no uso de suas atribuições:

RESOLVE:

|- Designar os servidores, ANTONIO FERNANDO LYRA DA SILVA, Professor,

matricula SIAPE nº 5526-2; CILÉIA DE MELO MAGALHÃES, Professora, matricula SIAPE nº

0306988: MARIA LUCIA MELO TEIXEIRA DE SOUZA, Secretária Executiva, matricula SIAPÉ nº

3361-7; ADELINO CAPELLA PINHEIRO, Editor, matricula SIAPE nº 0493-1. ALZIRA MARIA DO

ROSÁRIO DA SILVA TAVARES SIQUEIRA, Profussora, matricula SIAPEÉ nº07538 780; ANTÔNIO

AMARAL SERRA, Professor, matrícula SIAPÉ nº0303709, CECÍLIA MARIA BOUÇAS COIMBRA,

Professora, matricula SIAPE nº 0054204 ; EMMANUEL PAIVA DE ANDRADE, Professor, matricula

SIAPE nº 0311735; CILBERTO PESSANHA RIBEIRO, Protessor, matricula SIAPE mI498-7,

LEONARDO CARAVANA GUELMAM, Professor, matricula SIAPE nºs3St-7, LUCIANA

CONZAGA BITTENCOURS, Bolsista, matrícula UFF nº29933038-6, LUIZ ALBERTO MARQUES

BRAÇCA PARDAL, Professor, matricula SIAPE nº 0307586, MAURY SADDY, Protessor, matricula

SIAPE nº 0306963; NÍVIA VALENÇA BARROS, Professora, matricula SIAPE nº 19862, RITA LEAL

PAIXÃO, Professora Assistente, matricula SIAPE nº 11806-5; WALESKA SETTE CERQUEIRA,

Bolsista, matricula UFF 1º298 06.100-6; ANA MARIA TOLINO, Bolsista, matricula UEF nº 800 30 061-

6: VITOR FRANCISCO CADORIN, Professor, matricula SIAPE nº 0312027, MARIA STELA

ANUNCIAÇÃO DA SILVA, Professora, matrícula SIAPÉ nº 0307321; ROSA INÊS DE NOVAIS

CORDEIRO, Professora, matricula SIAPE nº 0304!17; VILMA DUARTE CAMARA, Professora,

matricula SIAPE nº 0303326; ANA LUZIA SILVA RODRIGUES, Socióloga, matricula SIAPE nº 757767,

CARLOS EDUARDO FARIA BARROSO, matricula SIAPL nºO3 0340; para constituírem à Comissão

Organizadora da “VI Semana de Extensão da UNI”, que será reatizada no periodo de 22 4 26 de outubro

de 2001).

2 “A Presidência da referida Comissão caberá ao Professor ANTONIO FERNANDO

LYRA DA SILVA.

3 Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UN c

terá valor de comprovação de participação anexado ao certificado que será entregue após a realização das

atividades realizadas na “VI SEMEXT/2001” é frequência de 75% de presença nas Reuntões € atividades

determinadas pela Presidência da Conuissão.

FIRMINO MARSICO FIL! IO

Pró-Reitor de Extensão

HM

OUS: Esta DTS está sendo republicada em substituição à DT'S/PROEX nº 06 de 24 de maio de 2001

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXI Nº 093 11/06/2001 SEÇÃO W- PÃO, 04

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 08, de 06 de junho de 200]

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

| Designar Comissão constituida pelos professores: Antonio Fernando Lyra da Silva,

matricula VEE n.º 05526-2: Angela Maria Abreu de Barros, matricula UFF v.º 06417-]; Placido Barbosa,

matricula UFF n.º 06424-9; Arlindo de Almeida Rocha, matrícula UFF n.º 07295-0: Mana Beatriz Costa

Soares Knust, Matricula UEF nº 057897; lonc Hascgawa Kassuga, Matrícula UFF nº 8089-2; Rita de Cássia

Santos Ercitas, matricula SIAPE nº 0311224: Maria Stela Anunciação da Silva, matricula SIAPÉE nº

0307321: Ingrid Lvrio Figucira Rodrigues, matricula SIAPE nº 0311606; Gilberto Pessanha Ribeiro,

matricula SIAPE nº 0311555 c pelos Técnico-Administrativos: Solanc Lconor Carvalho de Lima, matricula

UEE nº 07719-0: Maria Celina Teixcira Pardelhas, matrícula UFE n.º 82302; Luzia Helena de Resende,

matricula UFF nº 11104-5: Ana Luzia Silva Rodrigues, Matricula SIAPE nº 757767 c Gina da Glória

Mendes de Souza. matrícula UPE nº 4648-9, com o objetivo de compor a “Comissão de Bolsa de

Extensão/2º semestre/2001". para avaliar os projetos que solicitam bolsa.

2. A presidência da referida Comissão caberá ao Professor Antonio Fernando Lyra da Silva.

3 Esta DIS. com eleito retroativo à 29 de maio de 2001, entrará em vigor na data de sua

publicação.

FIRMINO MARSICO FILHO

Pró-Reitor de Extensão

Hu

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD

SETOR: DDV/DAP
RDD nº 27/2001

Em. 28/05/2001

PROCESSO Nº 23069.002181/2001-17

INTERESSADO: LUCIA HELENA PESSANHA MARTINS BARROSO E OUTROS

ASSUNTO: CONVERSÃO EM PECUNIA

DECISÃO:

Em faço do que consta no presente processo, D EFIRO o pedido de conversão em pecúnia do

período de licença prémio por assiduidade não usufruida cm vida pelo ex-servidor ANTONIO BARROSO,

matricula SIAPE nº 305803, cargo de Auxiliar Administraivo - Al, falecido em 16/02/2001, o que

corresponde ao valor de R$ R$ 9.530,28 (nove mil, quinhentos c trinta reais c vintc € oito centavos), em

favor dos bencficiários da pensão, LUCIA HELENA PESSANHA MARTINS BARROSO, JULIANA

PESSANHA MARTINS BARROSO c ANTONIO BARROSO JUNIOR, na qualidade de viúva e filhos, nos

termos do artigo 7º da Lei nº 9.527/97.

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS

Directora da DDYV

RR RR

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FU IMINENSI

[1/06/2001
do ri ANO XXXI-Nº 093

e “rr — A —

mL —— SR Om mm -eho- o —

Parto 4.
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGE Nº 03, de 01 de junho de 2001.

EMENTA: CONSTITUI A COMISSÃO PARA

AVALIAÇÃO DE [EQUIVALÊNCIA PARA

REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA

A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ENFERMAGEM DA ESCOLA

DE ENFERMAGEM AURORA DE AFONSO COSTA DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE.

no uso de suas atribuições,

RESOLVE:

1. Designar as professoras Deise Ferreira dc Souza Soares (MEE), Dulemnéa Menczes Luna

(Dept. MEP), e Cláudia Marcia Cabral Feijó Oliveira (MEP), para sob à presidência da primeira, constitute

Comissão para avaliação de Equivalência para Revalidação de Diploma.

2. Esta DTS, entrará em vigor à partir da data de sua assinatura.

Prof” HELIANE LOPARDI

Coordenadora do Curso de Graduação em Enfermagem

HAHA

DTS Nº 005/200] MZO 30/05/2 001

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

| Constituir Comissão para analisar Ante - Projeto do Fórum Permimente de Atividades do

MZO - UFE, do professor Titular José Mário Eranquetra da Silva, mat. UFI 06535-6

2- Designa os professores Antonio Prieto Dourado, professor Adpunto mat DEF 06527 - 8,

Carlos Domingos da Silva, professor Adjunto mat. UFE 01188-3 e Raul Ribeio de Carvalho, professor

Assistente, para sob à Presidência do primeiro comporem esta Comissão.

3 Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação,

VERA REGINA DA SILVA MASSENA

Chefe de Departamento

ERA

DIS Nº 006/2001 MZO 30/05/2 001

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, NO USO DI SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVE:

| Constituir Comissão para organizar Projetos pura FINER

2. Designa os professores: Vera Regina da Silva Massena, prolessor Adjunto mal LIFE

06091-3, Diogo Fernandes Braga, professor Titular mat. UEE 07351-5 é Antonio Preto Dourado, professor

Adjumo mat. UFF 06527 -8, para sob a Presidência do primeiro comporem esta Conussão

3 Esta DIS entrará cm vigor na data da sua peblicação.

VERA REGINA DA SILVA MASSENA

Chele de Departamento
Em Hit

SEÇÃO PAG 05

BOLETIM DI SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

ANO XXXE-Nº 093 [1/06/2001 SEÇÃO H-PÃG. 06

DTS Nº 007/2001 MZO 30/05/2 001]

O DEPARTAMENTO DE ZOOTFECNIA. NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

RESOLVI:

Fo Constituir Comissão pra analisar cadastro de Projetos para PROAC.

2. Designa os professores: Damlo Chagas. professor Fitular mat. 07350-7, José de Alencar «de

Avevedo Resende. professor Titnlar mat. LEF 06498-7 c José Mário Franqueira da Silva, professor Titular mat. UFI

06535-6. para sob a Presidência do primeiro comporem está Comissão.

3 Esta DIS entrará em vigor na data da sua publicação.

VERA REGINA DA SILVA MASSENA

Chefe de Departamento

HMA

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - CME - nº 0], de 06 de junho de 2001. +

EMENTA: Compor Comissão Eleitoral para escolha de

Chefia c Subchefia do Departamento de Enfermagem

Materno-Infantil c Psiquiátrica - MEP

A Diretora da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal

Fluminense. no uso de suas atribuições. considerando o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais (ROCE)

da Universidade Federal Fluminense.

RESOLVI:

| Compor Comissão Eleitoral para escolha de Chefia c Subchefia do Departamento

Materno-Infantil c Psiquiátrica - MEP da Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa.

2. Designar as Professoras Enilda Morcira Carvalho Alves — matricula SIAPE 0308330-5

Angelina Cupolillo Gentile — matricula SIAPE 0310767-1 para, sob a presidência da primgira para

realizarem os trabalhos da referida comissão

3. Desiguar as servidoras Maria Lucia — matricula SIAPE c Maria Jorgina da Silva Vaz -

matrícula - SIAPE 0311698-0 c as acadêmicas de enfermagem Ursula Cristina Barbosa de Almeida Daco -

matricula 19934096-3 c Flávia da Conceição Batista — matricula 199934020-2 para comporem a referida

CONVSSÃO.

Prof” DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES

Directora

una

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — CME - nº 02, de 01 de junho de 2001]

EMENTA: Compor comissão responsável pelo

processo eleitoral do Diretório Acadêmico Aurora

de Afonso Costa.

A Direção da Escola de Enfermagem da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas

atribuições considerando o Regimento Geral da Universidade Federal Fluminense,

RESOLVE:

|. Conipor comissão responsável pelo processo cleitoral do Directório Acadêmico Aurora de Afonso

Costa para o periodo de 2001-2202 - DAAAC

2. Designar a professora Marli Rodrigues Tavares — matricula SIAPE 0312313-7 para presidir a

referida comissão € os acadêmicos Luciano Godinho Atmuinha Ramos - matrícula 29934093-4 c Robson Mesquita dos

Santos — matricuta 29934 0-1-5.

Prof” DEISE FERREIRA DE SOUZA SOARES

Diretora

ai!